[caption id="attachment_16692" align="alignright" width="322"]
Tap Chi Nghien Cuu Phat Hoc Le Quy Don Va Phat Giao 1 Nhà bác học Lê Quí
Đôn (1726-1784)[/caption]

2. Nội dung

2.1. Về nhân vật Lê Quý Đôn

Lê Quý Đôn tự là Doãn Hậu, hiệu là Quế Đường, sinh năm Bính Ngọ (1726) ở xã
Diên Hà, huyện Diên Hà, trấn Sơn Nam (nay thuộc xã Độc Lập, huyện Hưng Hà,
tỉnh Thái Bình), là con của Lê Trọng Thứ (1694-1783), đỗ Tiến sĩ khoa Giáp Thìn,
niên hiệu Bảo Thái thứ 5 (1724), làm quan đến Thượng thư Bộ Hình, được tặng
hàm Thái Bảo, tước Hà Quận công[1]. Thân mẫu của Lê Quý Đôn là Trương Thị
Ích (bà Ích là con của Tiến sĩ Trương Minh Lượng (1636-1712), làm quan đến
chức Tự Khanh).

Từ nhỏ, Lê Quý Đôn đã nổi tiếng là bậc kỳ tài.

Tác giả: Tống Thị Tâm Trường THPT Yên Khánh B, Ninh Bình ***

Tài liệu tham khảo 1. Bài minh khánh chùa Cự Trữ (xã Phương Định, huyện Trực
Ninh, tỉnh Nam Định) do Lê Quý Đôn soạn năm Cảnh Hưng thứ 26 (1765). 2.
Phan Huy Chú (1992). Lịch triều hiến chương loại chí, tập 1, Nxb. Khoa học xã
hội, Hà Nội. 3. Thích Phước Đạt, Thích Hạnh Tuệ, Thích nữ Thanh Quế, Đinh Văn
Viễn (2022), Lịch sử Phật giáo Việt Nam, Nxb. Đại học Quốc gia Hà Nội. 4.

Văn học,
Hà Nội, trang 650. [9] Phạm Minh Đức (2019), Bảng nhãn Lê Quý Đôn đối với
Phật giáo qua bài văn chuông ở chùa Phúc Khánh, tạp chí Nghiên cứu Phật học,
số 2 (155). [10] Bài minh khánh chùa Cự Trữ (xã Phương Định, huyện Trực Ninh,
tỉnh Nam Định) do Lê Quý Đôn soạn năm Cảnh Hưng thứ 26 (1765). [11] Phạm
Minh Đức (2019), Bảng nhãn Lê Quý Đôn đối với Phật giáo qua bài văn chuông ở
chùa Phúc Khánh, tạp chí Nghiên cứu Phật học, số 2 (155). [12] Lê Quý Đôn

Lê Quý Đôn với Phật giáo
https://tapchinghiencuuphathoc.vn/le-quy-don-voi-phat-giao.html

(2007), Kiến văn tiểu lục, bản dịch của Phạm Trọng Điềm, Nxb VHTT, Hà Nội,
trang 449.

[17] Lê Quý Đôn (2007), Kiến văn
tiểu lục, bản dịch của Phạm Trọng Điềm, Nxb VHTT, Hà Nội, trang 14. [18] Lê
Quý Đôn (2007), Kiến văn tiểu lục, bản dịch của Phạm Trọng Điềm, Nxb VHTT,
Hà Nội, trang 430. [19] Bài minh khánh chùa Cự Trữ (xã Phương Định, huyện
Trực Ninh, tỉnh Nam Định) do Lê Quý Đôn soạn năm Cảnh Hưng thứ 26 (1765).
[20] Lê Quý Đôn (2007), Kiến văn tiểu lục, bản dịch của Phạm Trọng Điềm, Nxb
VHTT, Hà Nội, trang 433. [21] Lê Quý Đôn (2007), Kiến văn tiểu lục, bản dịch
của Phạm Trọng Điềm, Nxb VHTT, Hà Nội, trang 433. [22] “Ngựa trắng qua
Đông thổ”: Ý nói sự du nhập của Phật giáo.